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Abstrakt

Název: Měření maximální srdeční frekvence u osob s DMO při plavecké zátěži

Cíle: Cílem této práce je zjištění maximální srdeční frekvence plavců s dětskou

mozkovou obrnou při zátěži. Dalšími cíli je vypočítat jejich Critical

Swimming Speed (CSS) a následně porovnat dosažené hodnoty s intaktní

populací.

Metody: V práci jsme testovali hodnotu SFmax 4 trénovaných plavců s dětskou

mozkovou obrnou za využití protokolu CSS. Probandi byli 3 muži a 1 žena

ve věku 20 až 23 let. Vzorek probandů byl vybrán z plavců zapojených do

programu KONTAKTU bB - Plavecké akademie bez bariér z.ú. Testování

probíhalo dvakrát a spočívalo ve změření SFmax během plavání testu CSS.

Test CSS se skládá ze dvou tratí (kratší a delší). Pro účely testování byly

určeny tratě 25 a 100 metrů kraulovou technikou, případně zkrácené tratě

plaveckým způsobem prsa. Pro zaznamenání dat byl použit sporttester.

Získaná data byla porovnána s intaktní populací s využitím věcné

významnosti.

Výsledky: Naměřená hodnota SFmax probandů během testování CSS se pohybovala

v rozmezí 165 až 182 tepů za minutu. Hodnota CSS se pohybovala

v rozmezí 0,3 až 1,0 metrů za sekundu. Probandi dosáhli v průměru o 8,9% a

17 tepů za minutu (zaokrouhleno na jednotky) nižší SFmax než vzorek

intaktní populace. Probandi průměrně dosáhli 78% CSS vybraného vzorku

intaktní populace.

Klíčová slova: plavání, critical swimming speed, kraul, prsa

Abstract

Title: Measuring max. hearth rate of CP individuals during swimming load

Objectives: The major goal of this thesis is to measure heart rate of swimmers

diagnosed with cerebral palsy during swimming load and to determine

their CSS. Secondary goal of the thesis is to compare those values with

intact population.

Methods: In our thesis we tested HRMAX of 4 swimmers (3 men, 1 woman) with

cerebral palsy (age 20 to 23 years) using the modified Critical Swimming

Speed (CSS) protocol. A sample of probands was chosen out of swimmers

participating in KONTAKT bB, swimming academy beyond borders

programme. Testing went underway twice. CSS test consists of swimming

two different distances with maximum effort. 25 and 100-meter distances

(or modified shorter distances) were chosen for the purpose of measuring

HRMAX. Sporttester was used for recording. We then compared obtained

data with intact population using substantive significance.

Results: Tested values of the probands´ HRMAX during CSS test were between 165

to 182 beats per minute. CSS reached 0,3 to 1,0 meters per second. In

comparison with the sample of intact population, probands were able to

reach the 8,9 % and 17 beats per minute lower level of HRMAX in

average. Values of the CSS were averagely 78% lower than the CSS of the

intact population sample.

Keywords: swimming, critical swimming speed, front crawl stroke, breaststroke
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1 ÚVOD

Od narození jsem diagnostikován s dětskou mozkovou obrnou (DMO) a jako

aktivní handicapovaný plavec jsem již 18 let zapojen do programu KONTAKTU bB -

Plavecké akademie bez bariér z. ú. Rozhodl jsem se zpracovávat téma spojující obě tyto

skutečnosti a vytvořit základní materiál potenciálně využitelný v plaveckém tréninku

sportovců s DMO, který může při dalším rozpracování vést ke zkvalitnění tréninkových

jednotek pro plavce s DMO podobně tak, jako se hodnot maximální srdeční frekvence

využívá ve sportovním tréninku zdravých jedinců. Proto je nutné zjistit, jaká je

maximální srdeční frekvence plavců s DMO ve srovnání se intaktní populací.

Ačkoliv již existuje několik prací zabývajících se takto handicapovanými jedinci

a vlivem vodního prostředí na jejich onemocnění, téma maximální srdeční frekvence a

její případné využitelnosti v plaveckém tréninku osob s DMO zůstávalo zatím

nezpracované.

I přes velmi vysokou úroveň v Evropě zcela unikátní plavecké metodiky

KONEV, vytvořené Martinem Kovářem a Janem Nevrklou, je vhodné rozvíjet i další

tréninkové postupy pro udržení budoucí konkurenceschopnosti našich handicapovaných

plavců na světové scéně.

Je nutné, aby trenérská populace měla k dispozici co nejvíce relevantních dat a

byla schopna tak optimálně reagovat individualizací tréninkové jednotky pro specifické

diagnosy s ohledem na individualitu jedince.

Věřím, že má práce přinese potřebná data a otevře v tréninku handicapovaných

plavců další možnosti. Domnívám se, že případná implementace výsledků práce do

stávající tréninkové struktury plaveckého programu KONTAKTU bB může vést ke

zkvalitnění metodiky samotné pro plavce s DMO.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna patří k nejčastějším pohybovým postižením v dětském

věku (Rosenbaum, 2003; Dimitrijević et al., 2007 in Dimitrijević et al., 2012; Graham,

2016) a je dle Štětkářové (2012) definována jako neurologický syndrom zapříčiněný

stacionární mozkovou lézí s progresí muskuloskeletálních projevů, zejména svalových

křečí a kloubních i páteřních deformit. Léze může vzniknout v prenatálním,

perinatálním i postnatálním období, přičemž se jasně neuvádí věková hranice cerebrální

nezralosti. Nejčastěji hovoříme o období 3 – 4 let věku.

Pohybové poruchy jsou pak často doprovázeny poruchami čití, vnímání a

chování. Zmiňuje také, že skoro všichni postižení přežijí do dospělosti a vzhledem

k dosavadní absenci léku jsou následky nemoci celoživotní. Poukazuje také na

zvýšenou míru přežití jedinců s dětskou mozkovou obrnou v posledních desetiletích

(Graham, 2016).

Informace o incidenci onemocnění se v odborných pramenech liší. Vítková

(2006 in Šímová, 2010) uvádí počet 2 – 5 postižených na 1000 nově narozených a

konkrétně v USA zmiňuje odhad 1,5 – 5. Štětkářová (2012) mluví o obecně menším

výskytu nemoci pohybující se v rozmezí od 1,5 do 3 jedinců na 1000 živě narozených.

Počet 2 – 5 jedinců s DMO ale potvrzují Komárek a Zumrová (2000 in Machačová,

2008), kde se podle nich u jednoho případu z tisíce jedná o závažnou poruchu hybnosti

spojenou s DMO. Podle Grahama (2016) incidence DMO kolísá mezi 1,5 – 2,5

v Evropě a Austrálii, zatímco v USA, na Taiwanu nebo v Egyptě je hodnota vyšší než 3

na 1000 narozených ve věku od 4 do 48 let.

2.1.1 Příčiny vzniku DMO

V odborné literatuře na toto téma neexistuje jasná shoda, Šímová (2010) shrnuje

z různých zdrojů příčiny vzniku DMO dle období vzniku takto:

- Činitelé v prenatálním období

o nedonošenost plodu, přičemž se dle Grahama (2016) riziko snižuje se

zvyšujícím se věkem plodu, zároveň mluví o předčasném porodu jako o

činiteli nejrizikovějším,
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o krvácení nebo infekční onemocnění matky během těhotenství,

o vliv rentgenových paprsků.

- Činitelé v perinatálním období

o nestandardní délka porodu,

o předčasný odtok plodové vody,

o těžká novorozenecká žloutenka nebo hypoglykémie.

- Činitelé v postnatálním období

o Onemocnění do věku 1 roku (mj. záněty)

Velmi často se setkáváme s kombinací dvou a více různých činitelů

způsobujících vznik onemocnění. Pravděpodobnost výskytu mohou ovlivnit i další

rizikové faktory. Klenková (2000, in Šímová, 2010) jmenuje například centrální

poruchy v rodině, těhotenství ve vyšším věku nebo opakovaný potrat.

I přes vše výše uvedené poukazuje Kotagal (1996, in Šímová, 2010) na fakt, že

přibližně 20 – 30 % případů vzniku DMO zůstává nejasných.

2.1.2 Klinické formy DMO

Klinický nález a tudíž následnou diagnostiku DMO určuje tíže hybných

příznaků, muskuloskeletálních i psychických změn a geneze dalších komplikací

v různých obdobích. Na základě toho rozlišujeme různé klinické formy onemocnění

(Štětkářová, 2012).

K DMO jsou většinou přidruženy i další poruchy. Jedná se například o mentální

retardaci, poruchy řeči nebo projevy epilepsie (Šímová, 2010). Rozsah a oblast

cerebrálního poškození přímo ovlivňuje genezi vlastní poruchy hybnosti. (Vojta, 1993


[…]


Počet probandů práce byl velmi nízký. Pro plošnou generalizaci uvedených

výsledků důrazně doporučujeme razantně zvýšit počet probandů. Toho lze dosáhnout

rozšířením a změnou specifikací výzkumných kritérií, nebo jiným zvoleným časovým

harmonogramem pro výzkum s ohledem na aktuální tréninkový cyklus probandů tak,

aby nedošlo k jeho narušení, a tím k případnému ovlivnění výsledků budoucího

výzkumu.

Práci lze rozsahově značně rozšířit, pokud bychom se neomezovali na plavce se

spastickou formou DMO působící v SK KONTAKT PRAHA, ale zařadili bychom do

vzorku testovaných i plavce aktuálně působící v dalších klubech KONTAKTU bB – SK

39

KONTAKT KARLOVY VARY, SK KONTAKT BRNO a KONTAKT České

Budějovice. Spolupráce s uvedenými subjekty zajišťuje plaveckou trenérskou

odbornost, která je v našich podmínkách unikátní a umožňovala by pak aplikovat

výsledky výzkumu přímo do praxe.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Souhlas EK FTVS UK
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013);

Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst.

1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li

aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci bakalářské

práce s názvem Zjišťování srdeční frekvence u osob s dětskou mozkovou obrnou při plavecké

zátěži prováděné v prostorách bazénu Strahov.

Primárním cílem výzkumu je změřit SF max jedinců se spastickou formou DMO pomocí

modifikovaného protokolu Critical Swimming Speed. Měření bude probíhat v rámci jednoho

týdne a proběhne celkově dvakrát s jednodenní či dvoudenní pauzou. Pro měření srdeční

frekvence použijeme sport tester, jedná se o neinvazivní prakticky bezrizikovou metodu sběru

dat. Testování bude probíhat ve dvou úsecích (25 a 100m) plavaných maximální intenzitou

s rozplaváním před testováním a vyplaváním během a po něm. Jedno měření bude trvat

maximálně 30 minut. Před testováním bude probíhat řízené rozcvičení. Je žádoucí, aby

testovaný v rámci testování podstoupil plaveckou zátěž, (ta nebude přesahovat tréninkovou

zátěž, na kterou jsou testovaní zvyklí), a tudíž je připravený na možný mírný diskomfort během

výzkumného procesu. Pro úspěšnost testování je nutné, aby si účastník výzkumu vzal na místo

výzkumu plavecké vybavení a dbal pokynů přítomných odpovědných pracovníků. Vzhledem

k povaze testování není vhodné, aby se výzkumu účastnily osoby, které mají plavání

kontraindikované vzhledem ke svému zdravotnímu stavu a osoby s akutním onemocněním či

úrazem a v rekonvalescenci po onemocnění a úrazu. O přesném datu testování a jeho

případných specifických dodatečných podmínkách budou účastníci informováni včas. Výzkum

se přímo váže na plavání tělesně handicapovaných a jeho realizace může přispět ke zlepšení

podmínek plaveckého tréninku pro zúčastněné osoby. Všem zúčastněným bude umožněno se

předem informovat o všech aspektech testování přímo prostřednictvím hlavního řešitele

projektu v dostatečném časovém předstihu.

Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

Výsledky bakalářské práce budou zveřejněny v rámci UK FTVS v elektronické podobě

v repozitáři závěrečných prací UK, eventuálně po vyžádání na emailové adrese:

v.sasek@seznam.cz

Získaná výzkumná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a

publikována v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována

na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po

anonymizaci budou osobní data smazána. Během výzkumu nebudou pořizovány žádné

fotografie ani videozáznam.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Vít Šašek Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Podpis:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase

zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve

výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem

poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat

bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat

předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine