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Náročnost tématu na:
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
vstupní data a jejich zpracování x x
použité metody x x

Kritéria hodnocení práce:
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x x
samostatnost při zpracování
tématu

x

logická stavba práce x x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
formální úprava práce (text,
grafy, tabulky)

x

stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové
materiály, konzultace

x

zpracování výsledků, použití
analýz

x x

využitelnost výsledků a námětů
v praxi

x x

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: doporučuji

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Bakalářská práce zpracovává téma, které je aktuální z hlediska screeningu a
případného tréninkového využití pro danou populační kohortu.

Pozitivně hodnotím výběr tématu, její zaměření, kdy ověřuje dopad pohybového
zatížení na organismus specifické skupiny sportovců.

Předložená práce obsahuje část teoretickou se zjištěním skutečného stavu pouze
v průměrné rovině – poměrně závažné nedostatky shledávám v hloubce rozboru problematiky,
množství citací a celkové povrchnosti zpracování, kdy pro téma práce skórující kapitoly
začínají až na cca str. 16 textu.

Na takto uvedené teorii je dle mého názoru obtížné sestavit jasné a konkrétní cíle
práce a hypotézy. Hypotézy práce by měly vycházet z rešeršních poznatků a ne být uvedeny
prvoplánově.

V kapitole Metodika práce není uvedena srozumitelně charakteristika metod sběru dat.
Praktickou část práce vidím jako celkově průměrně zpracovanou. Forma zjišťování

výzkumných dat je zvolena poměrně vhodně, byť se kandidát dopouští mnoha věcných chyb a
nepřesností (viz. Připomínky níže).

V kapitole Diskuse a Závěr bych uvítal konkrétnější zmínku o současném stavu
poznání a tréninkové praxi a i případný návrh či doporučení pro systémový rozvoj získaných
parametrů a jejich aplikaci do sportovní praxe.

Připomínky k práci:

Práce obsahuje formální chyby v citační normě.

Obsahová část obsahuje chyby:
- název práce nepřesně vystihuje obsah BP,
- odlišnost od později vytyčených Cílů BP
- v kap. 2.4 a 2.5 postrádám více relevantních literárních pramenů
- kap. 2.4.2 – tato predikční rovnice pro výpočet TFmax se liší od verze uvedené pro

stanovení hypotéz v kap. 3.1
- hypotézy 3.1 nejsou sestaveny na základě výchozích znalostí z rešerše – jsou účelově

vystavěny na rešeršní citaci jediného autora
- kap 4.1- jiná forma postižení u probandů
- kap 4.2 – sportester neměří srdeční frekvenci
- nejednoznačně formulované kap 4.3 a 4.4
- kap 5.1 – v tabelárních výsledcích není jasně uvedeno, který proband je kategorie S3 –

odlišné od formulace v kap 4.3
- kap 5.2 – zde opět shledávám obtížnou orientaci ve výsledných parametrech
- kap 5.4 – není zřejmé, zda v komparaci s intaktní populací opět autor dělí výzkumnou

skupinu na 3+1
- kap 6 – Diskuse nemá dostatečnou oporu v referenčních zdrojích, je velmi

nekonkrétně zpracována
- kap 6 - hypotézy práce nemají splňovat „pravdivost“
- kap 7- Závěr – pouze velmi obecně zpracovaný
- kap 8 – obsahuje kriticky nízký počet lit. pramenů

Otázky k obhajobě:

1. Je možné Vámi získaná data použít pro řízení tréninku?
2. Jaké znáte metody stanovení TFmax v terénních a laboratorních podmínkách?
3. Čím si vysvětlujete nižší hodnoty TFmax u vámi sledovaného souboru při porovnání

s referenční populací?

Oponent bakalářské práce:
Jméno, tituly: Pavel Hráský, PhDr., Ph.D.

V Praze dne: 31.8.2018 Podpis: